* ij

E P I S T O L A

hoc est, Pythagoricæ & Platonicae philosophiæ condimenta sapiunt. Ex quibus primum est illud de **A U R E O**
A S I N O vndecim libris diuisum opus: quo, Græcum eius argumenti authorem Samosatensem illum Lucianum imitatus, mortalium in primis stoliditatem, & ineptam quorundam, ne dicam impiam curiositatem perstringere voluisse videtur: eorum videlicet, qui, dum captus sui & naturæ virium ratione non habita, experiri omnia non minus impie quam stulte conantur, tandem non sine vel facultatum vel valetudinis dainno, aut etiam (quod magis est) interdum vitæ ac salutis periculo, se brutis stupidiores esse sentiunt: quorum, proh dolor, mundus plena stultorum cauea est. Vel, ut quidam interpretantur, totius humanæ vitæ imaginem quandam sub hoc lusu proponere voluit, quam videlicet varij casus, quam fallax & inconstans fortuna, quam incerti consiliorū exitus, quamque imperati quandoque earum rerum, quas nunquam cogitaris, euentus esse soleant. Et sanè nihil esse absurdum, nec etiam philosopho indignum eiusmodi mutatas dicere formas, ex eo apparebit, cū non tam fabulosè quam re uera tales accidere transmutationes ostendero. Si etenim ex philosophorum, immò ipsius Naturæ præscripto rei cuiusque forma & ~~ratio~~ nō ab externo illo habitu fortisque apparente cortice aestimanda, sed ab intus latente & iis quas ~~etiam~~ ~~magis~~ Græci vocant, iudicanda est (alioquin enim orichalcum esse aurum, plumbum argentum, noctilucas ignem, truncum plantam, statuā hominem, & fictum quodque, quia veri specie habeat, verum esse necesse sit) nimirum homini quoque non externa illa corporis figura, vel membrorum oculis ex posita dispositio, sed mens siue animus sua intus munia per externa obiens, suū ~~et~~ prestat. Id quod variis, veterū quidam, modis significare voluere. Nam quid aliud

N V N C V P A T O R I A.

sibi voluit ille, qui interdiu lucerna accensa, in media
hominum turba, hominem se querere dicebat? Quid
item Socrates? qui cum formosum adolescentem diu-
tule tacentem conspicatus esset, Ut te videam, inquit,
aliquid eloquere: scilicet quasi tacentem hominem
non videret, eo quod animo; cuius sermo index est,
non perspecto, homo ipse ignorari dicatur. Et Plato,
τὸν οὐρανόν (inquit) διένειπεν οὐρανόν. quem secutus Maro: Clau-
sæ (inquit) tenebris & carcere cæco. Quin & Apostolus:
Miser ego (inquit) homo: quis me eripiet ex hoc cor-
pore mortis? quibus nimirum omnes illi dicere vo-
lunt, hominem non foris, sed conditum intus, extror-
sum elucere. Quinimo si nil aliud, tamen verbum il-
lud primi rerum conditoris Dei opt. Max. F A C I A-
M V S H O M I N E M A D I M A G I N E M N O S T R A M , ef-
ficacissimè id arguit. Quapropter animo mutato ho-
minem esse transmutatum, etiam corporis figura ma-
nente, fateri oportet. Quod & Ciceronem voluisse di-
cere videtur, dum alicubi inquit: Quid enim interest,
vtrum ex homine se conuertat quis in beluam, an in
hominis figura immanitatem gerat belua? Hinc igitur
fit, ut alij in porcos, in lupos rapaces alij, alij in simias,
in asinos alij, alij in libidinosos hircos, quidam etiam
in truncos abire, non tam fabulosè quam reuera dicantur: dum videlicet infernalis illius Circes poculis epo-
tis, hoc est, Sathanæ præstigiis atque carnis propriæ co-
cupiscentiis victi, propria relicta natura, harum instar
pecudum brutescunt, vel trunci in modum stupescunt:
sæpe etiam viuis idemque dum suis dat locum affecti-
bus, varias, Protei instar, figuræ referet, atque ora fera-
rum. Fiet enim (quod cecinit Maro) subito sus horri-
dus, atraque tigris: Squamosusque draco, & fulua cerui-
ce leæna. Aut acrem flaminæ sonitum dabit: donec salu-
tiferæ sapientiae rosis demorsicatis ad se reuersi, verâ

E P I S T O L A

aliquando rationem resipiscētes, humanā recepisse formam dicantur. Quæ sane cum ita se habeant, non fabulae tantum, sed transmutationum etiam historiæ huiusmodi descriptiones appellari possunt: ut non iam officijs sui nullam habuisse rationem sit dicendus, si quis etiam non ligata oratione eiusmodi ~~metamorphosēs~~, velverius ~~metamorphosēs~~ describat. Sed ad nonuisse hoc forte superuacaneum, cùm in sacris etiā vtriusq; Testamēti voluminibus crebræ eiusmodi transmutationes cognoscendæ nobis proponātur. Quid enim aliud significare prophetæ voluere per dracones, leones, virbos leo pardos, tigrides, struthiones, serpētes, vaccas, & similes quibus sæpe vtuntur denominationes, quam, homines earum naturam beluarū indutos? Hac quoque ratione prophetarum nouissimus Iudæorum quosdā ad se venientes, viperarum progeniem: & Christus Dominus ipse, Herodem vulpem appellare non dubitauit. Sic etiam, vt præsentis operis exemplo vtar, non inepte quispiam aureos asinos omnes eos dixerit, qui sapientiæ prætextu comparandæ, longinquas profectiones magno maiorum suorum sumptu suscipientes, pro litterarum & sapientiæ studio Photidas seu Palæstras sibi suas, hoc est, libidines apud exteros querunt, à quibus adulterinæ pixidis vnguento inuncti, pro atibus altum intellectu suo volantibus, hoc est eruditis hominibus, incertes ac imperiti, asini, quasi magna auri & argenti copia empti parentibus suis domum redeant. Quod de vobis, Generosi adolescentes, si quæ admodum cœpistis, perrexeritis, vestrique præceptoris, viri pietate & eruditione probati, ALBERTI SYLVI I piis monitis (quod non dubito) parueritis, minimè metuendum est. Quinimo ~~metuendum~~ quoque illi omnes, qui solius auri & argenti accumulandi, conservandique oneribus pressi, omnis rei honestæ atque virtutis

N V N C V P A T O R I A.

virtutis solatio animos suos vacuos sinunt, aurei nō
 men Asini merentur: & in asinos corpore soluti mi-
 grare, iuxta Lucian. Menippum, iubentur. Et hæc qui-
 dem de Aureo asino dicta nobis sint: sub cuius tegmine,
 præter ea quæ diximus iam, dubio procul alia quo-
 que mysteria latent abscondita, quæ diuinare aut
 incum non est, aut non satis tutum est. Cæterum nar-
 rationis huius totius cùm argumentum, tuum intentio-
 nem pleniùs cognoscere est, partim ex Beroaldi il-
 la operis principio adiecta præfatione, partim verò
 ex singulorum librorum periodis, quæ suis singulæ
 locis sunt appositæ. Porrò (vt & hoc silentio non pre-
 teream) horum quoque Commentariorum, quibus A-
 sinus hic explanatus est, usus longè maximus appareat.
 Nam præter verborum illam & sententiarum exposi-
 tionem, fabularum enucleationem, historiarum ex-
 plicationem, etiam loca quasi innumera tam sacroru-
 m quæ prophaniorum authorū, corrupta antea, genuinæ
 lectioni restituta sūt, vt iā vir ille nō in yñū tātūm, sed
 plures authores eadē opera Cōmentaria scripsisse vide-
 ri queat. Venio nunc ad alterum Apuleianorum tomū,
 qui post Asinū, septem diuersi argumēti opuscula in se
 continet. Quorum prius, FLOR IDORVM inscriptū,
 quatuor libris distinctum est, quæ quatuor sunt ora-
 tiones Carthaginensi in auditorio ab ipso authore re-
 citatæ. Cuius inscriptionis non alia causa esse videtur,
 quam quod campi instar, florū varietate amoeni,
 suis quoque flosculis, hoc est, exemplis, historiis, fabu-
 lis, sententiis, tropis & figuris, quibus orationes iste sca-
 tent, florere dicantur. Secundū, DE PLATONIS DOG-
 MATE inscribitur: quo præter Platonis ortum, paren-
 tes, patriam, formam, præceptores, studia & conditio-
 nem, etiam naturalis philosophiæ totius ex eiusdem
 traditione summa capita, quæ reliquorum quoque

EPISTOLA

exercitato memoriam refricant, comple&titur. Tertio
est nomen, datum, De PHILOSOPHIA, nimirūm
~~νόος τε φιλοσοφία~~, eo quod præcipuam totius Philosophiæ
partem, nempe ~~άρετην~~, sive Moralem, ex Platonis ite-
rūm mente ibi tractet: quasi quæ sola ob sui eminen-
tiam & dignitatem Philosophia dici mereatur, cum fi-
ne in eum habeat propositum, ad quem velut scopum
omnes hominum cogitationes, dicta, facta collimare
debent, nempe fœlicitatem: quæ non in voluptate, nec
honore, nec diuinitate, nec etiam ociosa virtute, sed in a-
ctione & usu virtutum consistit ~~καὶ εὐεργέτειον~~ (inquit A-
ristoteles) ~~αἵ τε αἴρεται ἐν πρᾶσαι τὸ δόξαντα, αἱ τε οὐαρταὶ τῆς εὐδα-
νίας.~~ Quartum sequitur, cui titulus est DE DEO SO-
CRATIS: quæ in hoc mihi videtur instituta Oratio,
vt seculi sui homines vel Socratis exemplo ad vitæ pie-
tatem (quæ dicente Apostolo, ~~πάντα δοκίμως ζεῖ~~) vir-
tutisque studium cohortaretur: vt nimirūm, quemad-
modum hic inconsulto Deo suo (quem presentem si-
bi semper dictorum factorūmque & cogitationum o-
mnium inspectorem ac testem certissimum credidit)
nihil unquam attentasse, nedum fecisse fertur: Ita isti
quoque, nisi demone, hoc est, genio suo digna, nil fa-
ciunt, dicant, cogitentve: ~~Quia~~ tamen Socratis ceteri e-
thnici exemplo, sive testimonio, nobis hodie nihil o-
pus est, qui per gratiam diuinam eius rei longè certiora
oracula habemus: nempe Prophetarum, Apostolorum,
& ipsius Dei filij, Christi IESV Domini nostri,
responsa: quibus edocemur, non Genios solū nostros,
sed Deum ipsum unicum ac verum ~~καρδιογνώστην~~, cuncta
quæ loquimur, & quæ in animo voluimus, intueri, ac
perspecta cognitaque habere. Errores meos (inquit Da-
uid) inspiciunt oculi tui, & in libro cuncti scribuntur.
Ac iterum: Cogitationes meas intellexisti de longè. I-
dem: Ne verbulū quidē ullum est in lingua mea, quod
antē

N V N C V P A T O R I A.

antè tu Domine non pernoueris. Et Hiercinias cap. 32. Tui, inquit, Domine oculi aperti sunt super omnes vias filiorū Adam, &c. Sic CHR I S T VS quoque, Dominus noster, peruersas Iudeorū ac Phariseorū cogitationes de se, nec nō Iudę proditoris sui animū cognouit: vnde recte Apostoli Actorū primo, Σδ, inquiunt, καρδιογνώσα πάτεται. Huius ergo summa authoritas, diuina Maiestas, immēsa bonitas, ineffabilis paterna charitas, nisi in officio nos contineant, à peccandi studio absterreant, nō video quę Dēmonis siue Genij p̄fentis imaginatio, recordatio, metus, coērcere corruptos carnis nostrę affectus possit. Quintū sibi locū vendicant duę APOLOGIAE, quibus apud Claudiū Maximū Procon sulē, aduersus Aemilianū quendā calumniatorē, de obiectionib⁹ sibi quibusdā criminibus, Apuleius magno artificio sese defendit: quorū elenchū in posterioris Orationis epilogo ipse met repetit his verbis. Ceterū, inquit, ad hęc, quę obiecistiſ innumera, binis verbis respondeā: Dentes splendidos, ignosce mundiciis: specula inspicis, debet philosophus: versus facis, licet fieri: pisces exploras, Aristoteles docet: lignū consecras, Plato suadet uxore: dicas, leges iubent: prior natu is est, solet fieri: in secessatus es doris, dotalē accipe, donationē recordare, testamentum legē. Hęc ille Penitimus est DE MUND O libellus, brevis quidē illc, at valde eruditus & pius, p̄fertim ubi tā pie de. Antuerpi architecto & rectorē Deo Opt. Max: loquitur. Postremus ad Medicorū scholā pertinet, qui p̄tromat, SIMPLICIUM & nomina & virtutes varias, breui quidē, at eleganti stilo exponit. Hęc sunt, Generosi adolescentes, authoris illius, quę hodie extant, οὐνάγμα in quib. omnis propē & i, κλοναδεις artifex, aliquid à professione sua non alienum reperiet. Quorū noua hęc atq; renata editio (quid nī enim sic eā appellē, quę à tot errorū monstris, quib. an-

EPIST. NVNCVP.

NICOLAVS GALLOTVS
IN APVLEI OPERA.

QVÆRIS Madauri quæ sit laus maxima Apulii?
Vna potest dici, quod Polyhistor erat.
Attamen hæc fuerit doctrina gloria simplex,
Cætera si tanti perlegis acta viri.
Non mihi Plinius hic, non detur multa Solini
Lectio: sicut vario hac vomere cultus ager.
Ast mihi Apuleiam scriptorum cernito formam,
Naturæ ingenium dictaque scripta vides.
Dictio primigenis altisque ex eruta thecis,
Et rebus, proprijs accommodata locis.
Res ibi coniunctæ, non longè dissipata verba:
Et tamen in varijs te tenet ille iocis.
Humanum docto describit viuere Ascello:
Illic humanas cernis ubique vices.
Ex quo dulcior est sapienti carduus, Enni:
Quam quæ Virgilio stercora præbueris.
Indeque non paruam, qui condimenta parasti.
Docta, tibi laudem nunc Beroalde refers.
Transi & ad arcanas passu grauiore Camænas,
Rhetora ibi, medicum, philosophumque vides.
Nam plantas scribit medicus, describit & orbem.
Philosophus, coram indice Rhetor agit.

333

VOLATER RANVS ANTHROPOLOGIA, QVI EST COMMENT. VRBANORVM Lib. XIII.

VCIVS Apuleius Philosophus Platonicus è Madaura Africæ oppido, patrem habuit Theseum, matrem Salviam, & ipsem in Metamorphoseos libris testatur. Athenis liberales artes adsecutus, Platonis decreta sibi proposuit ante omnia seclanda. Omnigenæ vir eloquentie, & diuersam ab antiquis ingressus viam nouum dicendi genus adsumpsit. In verbis enim nouus, in sententijs creber, in translationibus audax, in intentione acutus, in elocutione varius, ut in ipsis operibus licet depreclere. Nam libros XI. Metamorphoseos scripsit de Asino aureo, Lucianum imitatus Sophistam, qui Græcè simili ferè argumento scripserat. Ob eam rem fabulam hanc Græcanicam vocat. In qua fingit sese ingenio fortunæq; periclitande gratia, cum alio, tum in Thessalam profectum: ibique à saga, dum in auem cuperet, in asinum esse immutatum, pristinum tamen sensum retinentem: multa quoque se passum, multa per aerumnas, & labores didicisse. Ut planè hoc commento mores humanos, variisque eventus, quis possit ex ea fabulæ lectione perspicere. Quin obiter anum quandam solatricem puellæ captiæ referentem inducit: quam quin nosce melius cupit, Fulgentium super hoc ipso figmento quæ enarrauerit, inuestiget. Denique post varios labores, Luna auxiliatrix ope, ut ipse ait, rosis de manu Aegyptij sacerdotis acceptis ac deuoratis, homini est restitutus priori, & religionibus magnis initiatu. Deinde Floridorum libri IIII. quod florum modo varietate doctrinæ, multiplicique eorum cognitione delectent: versantur enim in genere demonstratio. Orationes continent ad Africos locos, habitas. Duos item libros in Apologia Magice: fuerat enim à Sicinio Aemiliano, cum aliis, tum Magicae criminibus accusatus coram Claudio Maximo Africæ Procos. De Deo Socratis librum unum, in quo Platonis Theologiam collaudat: postremò Deum hunc, quem ille riti consiliarium audire videbatur, tollere videntur. Super quo Augustini verba de Civitate licet in medium adferre. Apuleius librum de Deo Socratis scripsit, ubi differit ex quo genere numerum Socrates habebat adiunctū & amicitia quadā cōuerbiatum Deum, à quo

à quo perhibetur solitus admoneri, ut desisteret ab agendo quando non
feliciter fuerat euenturum. Dicit apertissimè non eum Deum fuisse, sed
Dæmonem, diligentis disputatione pertractans istam Platonis de Deo-
rum sublimitate, & hominum humilitate, ac Dæmonum mediocritate
sententiam. De Magica vero ipsius idem Augustinus sic ait. Apulejus
Philosophi Platonici extat Oratio copiosissima, qua à crimine artium
Magicarum se alienum esse defendit: sive aliter non vult virto carent-
tem videri, nisi ea negando, que non possunt ab innocentे conuinci: ac o-
mnia miracula Magorum, quos recte sentit esse damnatos, declarat
fieri & in operibus Dæmonum. Hac ille. Scripsit & de dogmate Pla-
tonis, eius decreta breui epitome complectendo, cum altero libello qui de
Philosophia inscribitur ad Faustinum filium, qui pars prima est.

De mundo item librum unum ad eundem, qui natura-
lem continet Philosophiam, Trismegisti po-
strem antiquissimi Philosophi dia-
logum conuertit.

* *

FVL GENTIVS M Y- THOLOGICON LIBR.

III. DE PSYCHE ET CUPIDINE.

* *

APULEIUS in libris Metamorphoseon hanc fabulam planissime designauit, dicens esse in quadam ciuitate regem & reginam habere tres filias: duas natu maiores esse temperata specie: iuniorem tam magnifica esse figuræ, ut crederetur Venus esse terrestris. Denique duabus maioribus, quæ erant temperata specie, connubio Venere. illam verò veluti Deam, non quisquam amare ausus, quām venerari pronus, atque hostiis sibi met deprecari. Contaminata ergo honestis maiestate, Venus succensa inuidia, Cupidinem petit, vt in conuinciam formam seueriter vindicaret. Ille ad matris vltionem adueniens, visam puellam adamavit: poena enim in affectum conuersa est, & ut magnificus iaculator ipse se suo telo percussit. Itaque Apollinis denunciatione iubetur puella in montis cacumine sola dimitti, velut feralibus deducta exequiis, penato serpenti sposo destinari. perfecto namque choragio puerla per montis declivia Zephyri flantis leni vectura delapsa, in quandam domum auream rapitur, quæ pretiosa sine pretio, sola consideratione laude deficiente poterat existimari. Ibique vocibus tantummodo seruientibus, ignota atque mansionario vtebatur coniugio. Nocte enim adueniens maritus, Veneris præliis obscurè peractis, ut inuisè vespertinus aduenerat, ita crepusculo incognitus etiam discedebat. Habuit ergo vocale seruitum, ventosum dominium, nocturnum commercium, ignotum coniugium. Sed ad huius mortem defendam forores adueniunt: montisque consenso cacumine, germanum lugubri

bris voce flagitabant vocabulum. Et quamuis ille coniunctus lucifuga sororios ei comminando vetaret aspectus, tamen consanguineæ charitatis inuincibilis ardor maritale obtinabuit imperium. Zephyri ergo flagrantis auræ anhelante vectura ad semet sororios perducit affectus: earumque venenosis consiliis de mariti forma quærenda consentiens, curiositatem suæ salvæ nouercain arripuit: & facilimam credulitatem
deceptionum mater est, postposito cautelis.
Denique credens sororibus se marito serpilut bestiam interfectura, nouaculam sub percenamque modio contegit. Cumque altius extenderet, illa ferro armata, lucernaque in Cupidine cognito, dum immodesto auro scintillantis olei desputamento maritum si Cupido, multa super curiositate puellæ incitorrem ac profugam dereliquit. Tandem nis, persecutiōbus, postea Ioue petente, in coniugio Cupidinem accepit. Poterat quidem totius fabulæ ordine in hoc libello percurrere, qualiter & ad infernum descenderit, & ex Stygiis aquis vndam delibauerit, & Solis amenta vellere spoliauerit, & semen germina confusa disreuerit, & de Proserpinæ pulchritudine particulam moritura presumperit. Sed quia haec Saturantius & Apuleius penè duorum continentia librorum tantam falsitatum congeriem enarrauerit, & Aristophantes Athenæus in libris, qui Dysereftia nuncupantur, hanc fabulam enormi verborum circuitu discere cupientibus prodit: ob hanc rem superuacuum duximus ab aliis digesta nostris inserere libris, ne nostra opera aut propriis exularemus officiis, aut alienis adiiceremus negotiis. Sed dum his, qui fabulam legent, in nostra haec transeat, sciturus quod sibi illorum falsitas tentire voluerit, ciuitatem posuerunt quasi in modum mundi, in qua regem & reginam velut Deum & materiam posuerunt. Quibus tres addunt, carnem vtrò metantem, quam libertatem arbitrij dicimus, & animam: φυχὴ enim Græcè anima dicitur. quam ideo iuniorem voluerunt, quod corpori iam facto postea inclytam esse dicebant. Hanc igitur ideo pulchriorem, quod & libertate superior, & carne nobilitat. Hinc inuidet Venus, quasi libido, ad quam perdendam Cupidinem mittit. Sed quia cupiditas est boni & mali, cupiditas animam diligit, & ei velut in coniunctionem miscetur: quam persuadet ne suam faciem videat, id est cupiditatis delectamenta discat: unde & Adam, quamuis videat

modum se, non videt, donec de concupiscentiæ arbore comedat. Neque suis sororibus, id est, carni & libertati, de suæ formæ curiositate perdiscenda consentiat: sed illarum compulsamento percita, lucernam de submodio eiecit, id est, desiderij flamمام in pectore absconsam depellit, visam taliter dulcem amat, ac diligit: quam ideo lucernæ ebullitione dicitur incendisse, quia omnis cupiditas quantum diligitur, tantum ardescit, & peccataricem singit maculam. Ergo quasi cupidiata nuda eruitur, & periculis iactatur, & regia